
Vodík ve službách dopravy na Ostravsku
Datum: Květen 2022

https://vec.vsb.cz/csdoc. Dr. Ing. Tadeáš Ochodek



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 2 Siemens Hydrogen Solutions

Vodík má dlouhou historii!

95%
Produkce vodíku parním 
reformingem

1807
Vynález prvního vodíkového 
automobilu Francois Issac de 

Rivaz

55 Mil. tun
Globální poptávka vodíku v 
současnosti

1888
Vynález průmyslové syntézy 
vodíku a kyslíku elektrolýzou

>90%
Spotřeba vodíku v průmyslu
(např. výroba amoniaku)

1766
Henry Cavendish objevil 

elementární vodík

Source: 1 CertifHy



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 3 Siemens Hydrogen Solutions

Je vodík nebezpečný?

Vodík je nebezpečný plyn a je 

velice výbušný

Vodík je intenzivně využíván několik desítek let ve velkých množstvích v 
procesním chemickém průmyslu, je transportován a skladován bez 
závažných havárií za posledních 20 let.

Vodík je velmi malá molekula a 

proto je kritické nalézt materiál, 
kterým neuniká / nedifunduje

Vodíková doprava je 
nebezpečná protože hrozí 
exploze stlačeného vodíku

Automobilový průmysl provádí nárazové a výbuchové zkoušky palivových 
nádrží  s vodíkem, aby se zajistil maximální bezpečnost

Ocelová potrubí umožňují zacházet až s 1000 bar bez úniku formou
difúze vodíku

Mýtus Fakt



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 4 Siemens Hydrogen Solutions

Dekarbonizace dopravy a rozšíření
obnovitelných zdrojů v energetice

Politická síla a světová dekarbonizace

G7, 2015: 

Decarbonizace globální ekonomiky do roku 2100: 

Redukce skleníkových plynů ze 40% na 70% do

roku 2050 (vzhledem ke stavu v roce 2010)

COP21, 2015:

195 zemí přijalo první universální klimatickou 
dohodu: Udržet globální nárůst teploty v tomto 
století pod 2°C

COP23, 2017: 

197 zemí diskutovalo jak a jak daleko mohou 

implementovat dekarbonizační kritéria

115
150

181
220

270
302

349
417

467
514

2008 2017

+18%

29 29 30 31 31 32 32 32 32 33

20172008

+1.3%

15 23 40
70

98
137

174
224

297

391

+43%

Globalní Větrné Instalace (GW)

Globální solární instalace (GW)

Globalní emise CO2 (Gt) 

Nárůst počtu obnovitelných zdrojů Ale množství CO2 emisí stále stagnuje

Sources: 1 IRENA, Renewable Capacity Statistics 2018; ² IEA

20172008

Integrace obnovitelných zdrojů; Dekarbonizace průmyslu; Změny v legislativě



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 5 Siemens Hydrogen Solutions

Případové studie ze světa

Rok Země Projekt Energie

2015 Německo Energiepark Mainz 3.8 MW 

2016 Německo Wind Gas Haßfurt 1.25 MW

2017 Německo H&R 5 MW 

2020 UAE DEWA Expo 2020 1.25 MW

2019 Austrálie Hydrogen Park 1.25 MW

2019 Švédsko Food & Beverage 2.5 MW

2019 Rakousko H2Future 6 MW

1 This project has received funding from the Fuel Cells and Hydrogen 2 Joint Undertaking under grant agreement No 735503. This Joint Undertaking receives support from the European Union‘s Horizon 2020 research and innovative programme and Hydrogen Europe and NERGHY.

„Jsme jako trpaslíci na ramenou obrů. Náš pohled může obsáhnout více a vidí dále než jejich. Ovšem ne proto, že by náš zrak byl
pronikavější nebo naše výška větší, nýbrž proto, že nás nese a vyzvedává mohutná postava obrů.“

Bernard z Chartres



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 6 Siemens Hydrogen Solutions

Vodík ve službách dopravy 
na Ostravsku

Statutární město Ostrava & Moravskoslezský kraj Moravskoslezský kraj & Vítkovice Cylinders a. s.

Memoranda o vzájemné spolupráci byla podepsána 30. listopadu 2018.



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 7 Siemens Hydrogen Solutions

Vodíkový klastr

Univerzita 

& 

Energetika 

• VŠB-TU Ostrava 

• „Vlastníci“ plynů

• Technologické 
jednotky

Spotřeba 
&

Doprava

• Autobusy

• Vlaky

• Auta

• Veřejné tendry

• Procesy



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 8 Siemens Hydrogen Solutions

Doprava autobusy

2019 - 2025

• 1 lokace / 10 vodíkových autobusů zařazeno do veřejné soutěže -> „Vodíkovsko“.
• Standardní veřejná soutěž v rámci závazku veřejné služby.
• Dopravní podnik Ostrava – 5 + 5 vodíkových autobusů (výstavba plnicí stanice).

2025+

• 16 lokací / +- 500 autobusů zařazeno do veřejných soutěží (15 tun vodíku/denně). 
• Standardní veřejné soutěže v rámci závazku veřejné služby.



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 9 Siemens Hydrogen Solutions

Doprava autobusy

• Vodíkovsko: část provozního souboru Havířovsko
• Linky: č. 440, 441 a 442 (relace Ostrava – Havířov)

(10 autobusů – 12 m délky)
• Výkony: cca 800 tis. km/rok + možnost úprav +- 30 %

• Zahájení provozu: 12/2024 -12/2025



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 10 Siemens Hydrogen Solutions

Doprava vlaky

V úvahu připadají 3 subjekty pro provoz: Alstom, Siemens, Škoda.

V roce 2019 zadána vyhledávací studie vlakového provozu s možným výhledem:

• Trať č. 292. Opava/Krnov – Glucholazy – Jeseník – Šumperk – Zábřeh na Moravě
• Trať č. 310. Opava – Krnov – Bruntál – Moravský Beroun – Olomouc

Tratě „Jesenické magistrály“ 



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 11 Siemens Hydrogen Solutions

Doprava automobily

2019 - 2023

• Proces homologace a výrobních kapacit automotive průmyslu.

• Návaznost na infrastrukturu (3 - 5 lokací).
• První flotila automobilů.

2023+

• Krajská flotila automobilů a její obměna v rámci korporace.



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 12 Siemens Hydrogen Solutions

Průmyslová a energetická aplikace

• V návaznosti na Fond spravedlivé transformace je evidováno 14
relevantních záměrů.

• Jedná se o projekty pracující jak s modrým, tak i zeleným vodíkem.

• Pro realizace Hydrogen Valley vznikne pro tyto potřeby tzv. „síťové řešení“.
• Kritérium účelnosti: výroba bude brána jako nedílná součást komplexu.



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 13 Siemens Hydrogen Solutions

Průmyslová a energetická aplikace

• Moravskoslezský kraj se v návaznosti na Vodíkovou strategii České republiky připojil
k přijatým návrhům v oblasti dopravy a skladování vodíku.

• Činíme aktivní kroky k:

• podpoře dopravy vodíku již existujícími plynovody 
(v návaznosti na území pohornické krajiny).

• podpoře využívání dopravy vodíku nově postavenými plynovody 
(v návaznosti na projekt komerčního partnera).

• podpoře vstřikování vodíku do již existujících plynovodů se zemním 
plynem
(potenciální projekt síťového řešení).



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 14 Siemens Hydrogen Solutions

Případové studie



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 15 Siemens Hydrogen Solutions

Případové studie



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 16 Siemens Hydrogen Solutions

Případové studie



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 17 Siemens Hydrogen Solutions

Výzkum vodíku - VŠB-TU Ostrava



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 18 Siemens Hydrogen Solutions

Výzkum vodíku - VŠB-TU Ostrava



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 19 Siemens Hydrogen Solutions

Výzkum vodíku



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 20 Siemens Hydrogen Solutions

Výzkum vodíku

0.2 m



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 21 Siemens Hydrogen Solutions

Výzkum vodíku

0.5 m 0.5 m 0.5 m 0.5 m 0.5 m

0.5 m



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 22 Siemens Hydrogen Solutions

Účinnou výrobu vodíku z odpadních 
a procesních plynů 

„Při použití membránové separace 
jsou směsi plynů oddělovány 
prostřednictvím vhodné porézní 
membrány, která má různou 
propustnost vzhledem 

k jednotlivým plynným složkám. 
Při výzkumu věnujeme velkou 
pozornost zejména jednotlivým 
typům membrán, a to hlavně z 
hlediska propustnosti plynů a 
selektivitě membránových 
materiálů. Při hodnocení výkonu 
membrány se jedná o dvě 
nejdůležitější kritéria,“ objasnil 
výzkumník Ján Vereš z VEC.



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 23 Siemens Hydrogen Solutions

Účinnou výrobu vodíku z odpadních 
a procesních plynů 



Unrestricted © Siemens AG 2019
Aug. 2019Page 24 Siemens Hydrogen Solutions

doc. Ing. Tadeáš Ochodek, Ph.D.

tadeas.ochodek@vsb.cz

www.vsb.cz

24


